PAGE
5

[image: image1.png]

           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                          ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                    РЕШЕНИЕ

от 22.12.2023 года                                                                                                     № 77

О принятии  проекта решения Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района               Смоленской                           области»

Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Пржевальского городского поселения Демидовского  района Смоленской области» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области «ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения».

Председатель Совета депутатов

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                            Е.Е. Домнина

Глава муниципального образования

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                    И.А. Гоголинский
ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

              ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от _________________

№ _____

О внесении изменений в Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района   Смоленской                             области

В целях приведения Устава Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствие с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.04.2006  № 36, от 26.03.2007  № 9, от 13.11.2007 № 31, от 11.04.2008 № 22, от 09.10.2008  № 37, от 30.06.2009  № 30, от 10.11.2009  № 48, от 25.05.2010  № 31, от 28.01.2011 № 2, от 13.01.2012  № 1, от 22.05.2012 № 28, от 26.03.2013  № 15, от

22.01.2014  № 1, от 18.07.2014  № 23, от 21.01.2015  № 1, от 21.07.2015 № 36, от 26.04.2016  № 10, от 24.11.2016  № 43, от 28.04.2017 № 10, от 22.12.2017  № 64, от 28.09.2018 № 34, от 24.05.2019  № 17, от 03.07.2020 № 14, от 18.11.2020 № 22, от 19.03.2021 № 9, от 24.09.2021 № 38, от 25.02.2022 № 5, от 19.12.2022 № 83, от 31.05.2023 № 29) следующие изменения:
1.1. Статью 24 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 -

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/" 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.2. Статью 25 изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Досрочное прекращение полномочий депутата
«1. В соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в течение шести месяцев подряд.».
4. Решение Совета депутатов Пржевальского  городского поселения Демидовского района Смоленской области о досрочном прекращении полномочий депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
В случае обращения Губернатора Смоленской области с заявлением досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области данного заявления.
5. Депутат в случае принятия им решения о прекращении полномочий в форме отставки по собственному желанию представляет соответствующее заявление в Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
Днем прекращения полномочий депутата считается день, указанный в заявлении, а в случае если конкретная дата прекращения полномочий депутата в заявлении не указана, – день поступления заявления в Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
В срок, не превышающий 5 дней с момента поступления заявления в Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
Глава муниципального образования Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области направляет заверенную копию заявления в избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления.
6. Информация о досрочном прекращении полномочий депутата подлежит официальному опубликованию (обнародованию).».
1.3. Статью 27 дополнить частью 7.2 следующего содержания:
«7.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 -

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/" 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области «ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов
Пржевальского городского поселения
Демидовского района Смоленской области                                            Е.Е. Домнина

Глава муниципального образования

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                    И.А. Гоголинский